
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 80 del 21/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INSTALLAZIONE DEL SISTEMA DI ASSEGNAZIONE 
CORSE TAXI AUTOMATICO PER N. 7 TAXI OPERANTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE 

Il Redattore: Tinè Maria 

 Richiamate:
• la delibera n. 276 del 20/06/2014 con la quale la G.M.  ha disposto di adottare un moderno 

sistema  di  ricezione  e  di  assegnazione  automatico  delle  corse  taxi,  che  consente  la 
razionalizzazione e la massima trasparenza nella gestione delle chiamate  al servizio “taxi”;

•  le  derminazioni dirigenziali aventi  nn. 138 e 161/settore II rispettivamente del 20 /10/2016 
e  16/11/2016,  (annotate  al  registro  generale  ai  nn.  1921  e  2135  del  31/10/2016  e  del 
28/12/2016),   con le quali si è  proceduto mediante  trattativa diretta tramite ME.PA di 
Consip S.p.A.,    all’affidamento dell’incarico per espansione del sistema di assegnazione 
delle corse in automatico  per n. 9 taxi operanti sul territorio comunale;

•  la determinazione dirigenziale n. 328/settore VII del 14/12/2016, (annotata al registro 
generale al n. 2623 del 28/12/2016),  con la quale è stato affidato  il servizio di installazione 
del sistema di assegnazione delle corse in automatico per n. 3 autovetture adibite al servizio  
taxi operanti nel territorio comunale;

  
• la determinazione dirigenziale n. 48/settore VII del 21/03/2017, (annotata al reg. gen. al n. 

501 del 29/03/2017),  avente ad oggetto: "Determinazione a contrarre per installazione radio 
taxi"  con la quale, oltre all'impegno di spesa, è stata approvata la lettera invito  da inviare  a 
10  operatori  economici  operanti  nel  territorio,  al  fine  di  procedere  all'affidamento   del 
servizio, (per l'installazione di  n. 7 attrezzature radio taxi),  all'operastore economico che 
farà l'offerta più vantaggiosa;

Pagina 1/5



Visti:
1.  la nota avente prot. n.26816 dell'08/03/2017 con la quale questo ufficio ha richiesto alla 

Camera  di  Commercio  di  Ragusa  l'elenco di  almeno dieci  operatori  con la  qualifica  di 
"elettrauto" con sede a Ragusa , iscritti alla Camera di Commercio, al fine di procedere alla 
scelta di un operatore economico a cui affidare l'installazione del sistema radio;

2.  l'elenco di n. 41 imprese aventi attività di "elettrauto" trasmessi dalla Camera di Commercio 
di Ragusa, con lettera  prot. 29045 del 13/03/2017,

3. le comunicazioni, debitamente protocollate e inviate a mezzo pec, a dieci operatori inseriti 
nell'elenco di cui sopra e selezionati tramite sorteggio, con le quali questo ufficio  ha invitato 
le Ditte  a presentare  il preventivo  per l'installazione delle attrezzature di cui sopra entro le 
ore dodici di giorno 12 aprile c. a.;

Vista la nota  protocollata al n. 48349  alle ore 14,35  del 12 aprile 2017   con la quale l'ufficio 
protocollo di questo Ente ha trasmesso, in allegato, n. 1 plico, relativo all’offerta di  preventivo per 
installazione attrezzatura radio taxi, pervenuto entro i termini;
 
Visti gli atti sotto elencati, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

1)  il verbale redatto il 20 aprile  2017 relativo all'apertura del plico di cui sopra;
2)  il plico,  assunto al protocollo al n. 47645 dell'11 aprile 2017 alle ore 9,50, contenente il    
preventivo richiesto per l' installazione dell'attrezzatura radio taxi su ciascuna autovettura pari ad 
€. 75,00 oltre IVA presentato dalla Ditta  ""Elettrauto Salvatore Baglieri";

 
 Pertanto l'offerta viene aggiudicata alla Ditta  "Elettrauto Salvatore Baglieri" per l'importo  di €. 
525 (derivante dal prezzo unitario di €. 75,00 moltiplicato per n. 7 installazioni) oltre IVA 22%  per 
un totale  complessivo di €. 640,50;                                                       
                                                                   

 Tutto ciò premesso:

Visto l’art.  36,  comma 2,  lettera  a) del  D.Lgs.  50/2016 che prevede che le  stazioni  appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,  mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Viste le  linee  guida  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  in  merito  alle  procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie ed in particolare per 
gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro.
 
Considerato che   in  considerazione della sopra citata normativa e del  particolare servizio si  è 
proceduto alla scelta del contraente, cui affidare l’installazione,   mediante invito a dieci operatori 
selezionati sul territorio, esperti in questo tipo di servizio;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio  
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 192, comma 1, del D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 (testo Unico degli Enti Locali) il quale 
dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a)    il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)   l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)   le modalità di scelta del contraente ammesso dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle      pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Pagina 2/5



 
Dato atto sulla base del combinato disposto dei sopra citati articoli 32 e 192 che:

a)    il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di promuovere e valorizzare 
turisticamente il territorio del Comune di Ragusa e i percorsi naturalistici iblei;
b)   l’oggetto del contratto è l’installazione di  un sistema di assegnazione corse taxi in automatico,  
con l’uso delle più innovative tecnologie, che fanno sempre più parte della vita quotidiana dei 
potenziali viaggiatori, che ricercano, consultano e scelgono su internet i luoghi e le mete di viaggio 
prima di partire per una vacanza;  
c)    si  è  proceduto  alla  scelta  dell’operatore  economico  cui  affidare  l’installazione  del  sitema 
secondo quanto previsto all’art. 36, comma 2, del  D.Lgs. 50/2016 ed in particolare mediante invito 
a 10 operatori economici del territorio e dato atto che è pervenuta una sola offerta non c'è stata 
alcuna  comparazione;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi e del vigente CCNL;
 
Dato  atto  che  attraverso  il  SIMOG,  per  la  procedura  in  parola,  è  stato  acquisito  il  CIG 
 Z2F1DDECB2, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/10;

 Premesso che:
con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano   Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2016-2018;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24/01/2017 è stato approvato il piano di 
utilizzo dell'imposta di soggiorno relativo all'anno 2017;

con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  nelle  more  di  approvazione  del 
bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs: 
267/2000;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni
Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto  l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;

Pagina 3/5



DETERMINA 

Per le motivazioni precedentemente espresse nella parte espositiva del presente atto, qui interamente richiamate: 

1) di affidare alla Ditta "Elettrauto Salvatore Baglieri  il servizio di installazione del sistema di assegnazione corse  in 
automatico per n. 7 taxi operanti nel territorio comunale;
                 
2)  di dare atto che la somma occorrente per il pagamento del servizio di cui al punto precedente di €.   525,00   oltre  
IVA al 22% per un totale complessivo di €.640,50   è stata già prenotata con determinazione dirigenziale n. 48 del  
21/03/2017, (reg. Gen. n.501 del 29/03/2017),  con imputazione  al Bilancio 2017 Cap. 1708- Missione 07 - Programma 
01 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - 3° livello 02 - 4°livello 99 - 5° livello 999 – Imp. Provvisorio 41/2017, esigibilità 
anno 2017, dopo avere acquisito il parere favorevole del Dirigente ad interim del servizio "turismo";

 3) di ridurre l'impegno provvisorio n. 41 del 29/03/2017 di €. 732,00 limitatamente ad €. 640,50 in quanto  la differenza 
di  €. 91,50  è economia;  

4)  dare atto che,  operando in gestione provvisoria,   ai  sensi dell'art.  163, comma 2 del D.Lgs 
267/00 la suddetta somma viene impegnata  in quanto trattasi di una spesa indispensabile per il 
miglioramento dell'offerta turistica che l'Amministrazione Comunale ha inserito fra gli obiettivi in 
campo turistico. Nel corso di diverse riunioni, tenutesi con gli operatori del settore, è emersa la 
necessità di modernizzare il sistema di ricezione e smistamento delle chiamate attraverso il ricorso 
alla più evoluta tecnologia,  al fine di  perseguire un interesse pubblico di efficienza dei servizi 
offerti  tanto  all'utente  locale  quanto  ai  turisti  che  si  trovano  a  visitare  la  Città  di  Ragusa. 
Conseguentemente il mancato impegno non consentirà l'installazione del sistema di cui sopra sulle 
vetture adibite al servizio radio taxi, causando un grave disservizio e danno economico all'Ente e a 
tutti gli operatori economici esistenti nel territorio. In particolare  con l'approssimarsi della stagione 
estiva,  durante la quale si registra una crescita nel trend dei flussi turistici  in gran parte dovuto sia  
al fatto che Ragusa, (inserita nella lista dei siti Patrimonio Mondiale della Cultura, a seguito del  
riconoscimento UNESCO) ha una grande risorsa data dal suo patrimonio ambientale, architettonico 
ed artistico e costituisce meta privilegiata di tanti turisti  e sia   al Porto Turistico di Marina di  
Ragusa e all'aeroporto di Comiso;
 
5)   dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con    i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00;

6)   dare atto che l’obbligazione si intende perfezionata entro l’anno 2017;

7)   la responsabile del procedimento è la Sig.ra Maria Tinè;

8)   dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale 
del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di 
gara e contratti” ai sensi dell’art. 37, co. 1,2 del D. Lgs n. 33/13.
 

 

Ragusa,  28/04/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 4/5



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

